
 
 
   
 
 

 
 
 

Tolmezzo, lì 22.11.2024 
 

DETERMINA DIRETTORE N° 135/2024 
 
OGGETTO Intervento urgente di revisione e manutenzione straordinaria presso Hotel Aplis di Ovaro. 

Determina liquidazione: pagamento diretto di subaffidatario. 
COD. CIG: Z253BCE94E 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso 

- Che con propria determinazione n. 136/2023 del 05.07.2023 con la quale si affidava in via d’urgenza 
l’intervento di ripristino e manutenzione impianto Antincendio presso l’Hotel Aplis di Ovaro e strutture annes-
se alla ditta Antincendio e Non Solo di Pizzinato Gianalberto, con sede in via Mazzini 14 – 33090 Travesio (PN) 
per l’importo di €.15.280,00 oltre onere IVA; 

- Che nel mese di agosto 2023, subito dopo l’inizio dei lavori, la ditta incaricata comunicava che a causa della ve-
tustà dell’impianto, era necessario disporre di più tempo per reperire sensori compatibili alle vecchie dotazio-
ni, ovvero predisporre soluzioni alternative atte a raggiungere la messa in sicurezza dell’immobile; 

- Che con propria determinazione n. 37/2024 del 25.03.2024 si impegnava l’ulteriore importo di €.6.090,00 ol-
tre onere IVA per l’intervento di ripristino e manutenzione impianto Antincendio presso l’Hotel Aplis di Ovaro 
e strutture annesse; 

- Che con propria determinazione n. 40/2024 del 29.03.2024 veniva liquidato l’importo di €.1.370,00 oltre one-
re IVA di euro 301,40 per un totale di €1.671,40 quale acconto per l’intervento di ripristino e manutenzione 
impianto Antincendio presso l’Hotel Aplis di Ovaro e strutture annesse, per lavori già eseguiti; 

Preso atto che in data 15.05.2024 a seguito sopralluogo di personale consorziale si era potuto constatare la presenza in 
cantiere di un tecnico della ditta Tiem Impianti SRL senza una preventiva comunicazione di sub affidamento ed intimato 
l’allontanamento fino alla presentazione della documentazione richiesta per poter autorizzare la ripresa dei lavori av-
venuta in data 16.05.2024; 

Richiamata propria comunicazione PEC del 17.05.2024 prot. 880 con la quale, a fronte dell’acquisizione agli atti della 
documentazione integrativa relativa alla TIEM IMPIANTI al prot. 875 del 17.05.2024, si autorizzava la ripresa 
dell’intervento di cui trattasi; 

Preso atto altresì che in data 28.05.2024 a seguito sopralluogo congiunto della scrivente e del Sig. Pizzinato si era: 

 Verificata la corretta esecuzione dei lavori di cui alla determina di affidamento 37/2024 
 Verificata la corretta installazione e il funzionamento della centralina 
 Richiesta la DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ con nota PEC ns. prot. 949 di stessa data, da rilasciarsi da parte 

dell’installatore a completamento dell’intervento di cui sopra e prima dell’emissione della fattura; 

Rilevato che  

 agli atti del Consorzio risultava pervenuta in data 30.05.2024 fattura 05/2024 Prot.981, della ditta Antincendio 
e Non Solo di Pizzinato Gianalberto, con sede in via Mazzini 14 – 33090 Travesio (PN) - P.IVA 01848150932, 
dell’importo di € 16.260,00 oltre onere IVA emessa in regime di Scissione dei Pagamenti; 

 al fine del pagamento della suddetta fattura veniva richiesto il documento unico di regolarità contributiva tra-
mite procedura telematica, risultato non regolare nel versamento di contributi e accessori dovuti agli enti pre-
videnziali INPS e INAIL; 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
                TOLMEZZO 
 

 
 
 

2 

Richiamato l’art.11, comma 6 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36, il comportamento della Stazione Appaltante 
in caso di inadempienza contributiva dell’appaltatore; 

Dato atto che 

 in data 03.07.2024 con prot.1193 veniva inoltrata all’INPS la comunicazione preventiva per l’attivazione 
dell’intervento sostitutivo; 

 in data 03.07.2024 con prot.1194 veniva inoltrata all’INAIL la comunicazione preventiva per l’attivazione 
dell’intervento sostitutivo; 

 che in data 05.07.2024 prot.1207 l’INAIL comunicava l’inadempienza contributiva e le modalità di versamento 
 che in data 16.09.2024 prot.1675 l’INPS comunicava l’inadempienza contributiva e le modalità di versamento 

Ritenuto pertanto necessario provvedere ai pagamenti delle inadempienze contributive, anche in ragione della perma-
nenza dell’irregolarità di cui sopra, come segue: 

 INAIL per l’importo di € 227,46 mediante modello F24 di data 17.07.2024 
 INPS per l’importo di € 1.086,11 mediante modello F24 di data 24.09.2024  

Preso atto che in data 16.07.2024 ns. prot.1296 la ditta TIEM IMPIANTI SRL (subaffidataria) anticipava la Dichiarazione 
di conformità per i lavori di sostituzione di componenti attivi dell’impianto rilevazione incendi presso l’Hotel Aplis di 
Ovaro; 

Vista la richiesta in data 05.11.2024 acquisita agli atti con Prot. 1970 del 05.11.2024 con la quale la ditta TIEM Impianti 
Srl ci portava a conoscenza della  richiesta di pagamento della fattura n. 416 del 20.09.2024 di € 13.525,21 emessa nei 
confronti della ditta Antincendio e Non solo di Pizzinato Gianalberto ed acquisita in copia allo stesso numero di Proto-
collo;  

Richiamato l’art.119 comma 11 Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36, ai sensi del quale la stazione appaltante corri-
sponde direttamente al subappaltatore, cottimista, al prestatore di servizi ed al fornitore di beni o lavori, l’importo dovu-
to per le prestazioni dagli stessi eseguite nei seguenti casi: 

a) Quando il subcontraente è una microimpresa o piccola impresa; 
b) In caso di inadempimento da parte dell’appaltatore; 
c) Su richiesta del subcontraente se la natura del contratto lo consente; 

Verificato 

- che a favore della ditta Antincendio e Non solo di Pizzinato Gianalberto risultano ancora da liquidare € 
14.946,43 (Importo netto iva 16.260,00 fatt. 05/2024 del 30.05.2024 dedotti importo di € 227,46 versati 
all’INAIL e € 1.086,11 versati all’INPS); 

- che ad oggi, come da dichiarazione della ditta sub afFidataria TIEM IMPIANTI SRL al Prot.2104 del 22.11.2024, 
la ditta Antincendio e Non solo di Pizzinato Gianalberto non ha provveduto al pagamento della fattura n. 416 
del 20.09.2024 di € 13.525,21; 

Ritenuto per quanto su esposto dii provvedere al pagamento diretto della ditta TIEM Impianti Srl CF 01630140307 – PI 
02243690308 con sede Porcia (PN) via Torricelli 12 per l’importo di € 13.525,21 quale credito risultante dal subaffida-
mento dei lavori di sostituzione componenti attivi impianto di rilevazione incendio presso Hotel Aplis di Ovaro (CIG 
Z253BCE94E) come da fattura 416 del 20.09.2024 emessa nei confronti della ditta Antincendio e Non solo di Pizzinato 
Gianalberto PI 01848150932; 

Preso atto che a seguito del pagamento di cui sopra la ditta Antincendio e Non solo di Pizzinato Gianalberto PI 
01848150932 vanterà un credito nei confronti del Consorzio Boschi Carnici di € 1.421,22 e che lo stesso potrà essere 
saldato solo ad avvenuto accertamento della regolarità contributiva; 

Acquisito online il certificato di regolarità contributiva con esito regolare DURC Prot. INAIL N. 45849187 del 10.10.2024         
TIEM Impianti Srl CF 01630140307 – PI 02243690308 

Verificato, ai sensi dell’art. 48 bis del DPR 29.09.1973 n. 602, che la Ditta TIEM Impianti Srl di Porcia (PN) non risulta 
inadempiente, vista l’attestazione 202400004734937 del 22.11.2024 dell’Agenzia delle Entrate ; 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
                TOLMEZZO 
 

 
 
 

3 

Verificati gli adempimenti e le modalità in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto di interesse alcuno in relazione alla procedura in ogget-
to, ai sensi dell’art.6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i.  e dell’art.7 del DPR n. 62/2023 

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n.267; 

D E T E R M I N A 
 

1. Di provvedere al pagamento diretto della ditta TIEM Impianti Srl CF 01630140307 – PI 02243690308 con sede 
Porcia (PN) via Torricelli 12 per l’importo di € 13.525,21 quale credito risultante dal subaffidamento dei lavori 
di sostituzione componenti attivi impianto di rilevazione incendio presso Hotel Aplis di Ovaro (CIG 
Z253BCE94E) come da fattura 416 del 20.09.2024 emessa nei confronti della ditta Antincendio e Non solo di 
Pizzinato Gianalberto PI 01848150932. 

2. Di imputare la spesa di € 13.525,21 inclusa IVA, al cod. cod. 1120 “Manutenzione locali, mobili, macchine, 
ecc.” del bilancio consorziale 2024 

3. Di prendere atto che a seguito del pagamento di cui sopra la ditta Antincendio e Non solo di Pizzinato Gianal-
berto PI 01848150932 vanterà un credito nei confronti del Consorzio Boschi Carnici di € 1.421,22 e che lo 
stesso potrà essere saldato solo ad avvenuto accertamento della regolarità contributiva; 

4. Di trasmettere il presente atto alla ditta Antincendio e Non solo di Pizzinato Gianalberto e alla ditta TIEM 
IMPIANTI SRL. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 dott. Erika Andenna 

Atto firmato digitalmente 
 

 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto certifica che copia del presente atto verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni consecutivi dal 
22.11.2024 al 07.12.2024. 
Tolmezzo, lì 22.11.2024 

L’INCARICATO 
Paola Gardel  

        Atto firmato digitalmente 
 

 


